
 

 

 
COMUNE  DI  SANTA MARGHERITA  DI  BELICE 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)  

 
COPIA  DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 99     del   31/12/2023     

      
 OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva. 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno trentuno, del mese di dicembre, alle  ore 12,30   
nella Casa Comunale, nella consueta sala delle adunanze, in seguito a regolare 
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Sigg: 

 Presente 
        Sindaco VIOLA Gaspare  SI 

Assessore MAGGIO Calogero NO 
Assessore CROSTA Lucia         SI 

Assessore FRANCO Antonino         SI 

Assessore GIARRAPUTO  Baldassare          NO 

Assessore SANTORO  Antonino          SI 

 
 Presiede  il   Sindaco  Dott. Gaspare Viola 
Assiste il  Segretario Comunale  Reggente   Dott. Antonio Le Donne 
 
 
Il Presidente, constatata la legalità, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Sindaco preliminarmente fa dare lettura dell’allegata proposta di deliberazione 
che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposta 
dall’Ufficio responsabile su iniziativa dell’A.C., sulla quale sono stati espressi i 
pareri previsti dalla L.R. 48/91, come modificata dalla Legge Regionale n.30 del 
23/12/2000. 

 
     Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
  Dopo breve discussione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

          Vista l’allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti 
dall’art. 1, comma 1° lettera i della L.R. 48/91 come modificato dall’art.12 
della L.R. 30/2000; 

 
     Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta 
permettono di accettarla “in toto”; 
 
     Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l’atto nello schema 
predisposto senza alcuna variazione;  
 
     Visto l’art.12 L.R. n.44/91, 1° comma; 
 
     Con voti unanimi favorevoli, espressi nella forma palese; 

D E L I B E R A 
1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di 
adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione, ed il dispositivo di 
cui alla proposta stessa, che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

 
Con successiva votazione unanime favorevole, espressa in forma palese e 
previa proclamazione del Sindaco; 

D E L I B E R A 
Altresì, di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell’art.12, 2° comma della L.R. n.44/91, stante l’urgenza di provvedere 
in merito. 
 

 
 
 



 

 
COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI  GIUNTA COMUNALE 
 

n. 14     del  31/12/2023 
 

 
OGGETTO 
 

Prelevamento dal Fondo di Riserva 

 

   Iniziativa della proposta:                                                             Sindaco 

                                                                                     F.to:    Dott. Gaspare Viola                                          
 
                                                    

SETTORE FINANZIARIO 
       Ufficio Ragioneria 
 
 
Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000 si esprime : 
 
- Parere favorevole di regolarità tecnica. 
- Parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
Lì 31/12/2023 

                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                F.to:     (Dott. Antonio Le Donne) 
 
 
 
  



Su proposta del Sindaco,; 
Visti: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 
267/2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così come 
modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando ed 
integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Santa Margherita di Belice; 
Considerato che: 

- l’art. 166 del D.lgs. n. 267/2000 prevede per gli enti locali l’iscrizione di un fondo di 
riserva, non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio, e che al comma 2-bis lo stesso 
articolo prevede che la metà della suddetta quota minima fissata dalla legge deve essere 
riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 
comporti danni certi all'amministrazione; 

- l’art. 19 del Regolamento di contabilità del Comune di Santa Margherita di Belice 
prevede che nella parte corrente del bilancio sia iscritto un fondo di riserva che non può 
essere inferiore allo 0,5 del totale delle spese correnti inizialmente previste; 

Ritenuto di integrare i seguenti stanziamenti di spesa:  
Per l’anno 2023: 
- cap. 10180106.1 spese per il Fondo per il miglioramento dell’efficienza dei servizi per  

Euro 14.300,00; 
- cap. 10180108.1 per le spese per oneri previdenziali e esistenziali e assicurativi a carico 

del comune sul F.E.S. per Euro 4.280,82; 
- cap. 10180708.1 spese per Imposte e tasse sul F.E.S. per Euro 2.957,54. 

 
Ritenuto pertanto necessario effettuare un prelievo dal fondo di riserva sul bilancio 2022-2024 
annualità 2023 per euro 21.538,36, al fine di adeguare gli stanziamenti per le spese di cui sopra; 
Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di 
Ragioneria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2 del  
D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità  
  

D E L I B E R A 
1) di effettuare un prelievo dal fondo di riserva sul bilancio 2022-2024 annualità 2023 per euro 
21.538,36 , al fine di integrare gli stanziamenti per le spese in premessa; 
2) di apportare al bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2023 le variazioni risultanti 
dall’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento; 
3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali; 
4) di dichiarare, con separata votazione, immediatamente esecutivo il presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 
 
L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                 Reggente 
  F.to Dott.ssa Lucia Crosta         F.to Dott. Gaspare Viola           F.to Dott. Antonio Le Donne 
                                                       

 
============================================================ 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della L.R. 
N.44/91, è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     Reggente                                                                                                                                    
                                                                                                    F.to  Dott. Antonio Le Donne 
 
 
 
Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Comunale, lì ______________ 
 
 
 
=========================================================== 
                                 CERTIFICATO  DI   PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Responsabile della tenuta dell’Albo pretorio on-line, giusta determina 
sindacale n.4/2021, ai sensi dell’art. 5, c. 2, del “Regolamento per la gestione delle 
procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line “ 

 
CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.11 della L.R. n.44/91, e 
successive modifiche ed integrazioni, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on–line, il giorno 02/01/2024   e vi rimarrà affissa per giorni 15 consecutivi. 
Dalla Residenza Municipale, lì  03/01/2024 
 

         Il Messo Comunale                                                       
                                                                                                      F.to   G.Catalano / V. Montelione                                                    
           
 
 
Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 
         


	COMUNE  DI  SANTA MARGHERITA  DI  BELICE
	(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	PROPOSTA DI DELIBERA DI  GIUNTA COMUNALE
	Iniziativa della proposta:                                                             Sindaco
	F.to:    Dott. Gaspare Viola
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE


